

Heri fekk 13 í oljufrøði

Heri á Rógvi fekk karakterin 13 í oljufrøði, sum er nýggj lærugrein í studentaskúlanum. Hann mátti knossast fyri 13-talinum, og hann las at kalla alt samdøgríð uppundir próvtøkuna. Heri valdi oljufrøði, tí hetta er nýggj og spennandi lærugrein, nú Føroyar standa fyri eini komandi oljuvinnu

PISUR

Stefan í Skorini

18 ára gamli Heri á Rógvi av Argjum hevur júst fingið húgvuna, og nú kann hann kalla seg rættiligan student. Hann man eisini vera fegin um prógvíð, tí har finnst tvey 13 tøl. Hann fekk 13 til próvtøkuna í oljufrøði og søgu.

Oljufrøði er nýggj lærugrein, og hetta er adru ferð, at próvtøka er í henni.

– Eg valdi oljufrøði, tí tað er ein nýggj og spennandi lærugrein, sum sam-einir fleiri ymiskar tættir, og tað ger hana áhugaverda. Eisini er oljufrøði viðkomandi, nú ein oljuvinnan væntandi ger innrás í Føroyum, sigur Heri á Rógvi.

Tveir lærarar

Av tí at oljufrøði nemur við fleiri ymiskar tættir, er neyðugt at hava tveir lærarar, sum taka sær av hvør sínum øki.



Heri á Rógvi fekk tvey 13 tøl til munnligu royndirnar – í oljufrøði og søgu. Hann las alt samdøgríð upp til próvtøkuna

Mynd: Jens Kr. Vang

– Tað hevur riggað væl við tveimum lærarum. Lærugreinin er býtt í trýggjar bólkar. Teir eru jarðfrøði, olja og samfelag og olju-tøkni, sigur Heri.

Lærararnir Katrin Thomassen, sála, og Heini Eysturoy høvdu flokkin frá byrjan av, men tá Katrin Thomassen bráðliga fór, tók Hans Holm við.

Tað eru ikki nógvir næmingar, ið velja oljufrøði. Bara sjev næmingar fóru til próvtøku í lærugreinini. Orsøkin til hetta er, at bara stóðfrøðiligir studentar í 3. flokki kunnu velja oljufrøði. Eisini er lærugreinin nýggj og ókend, og tí halda fleiri seg aftur í at velja hana.

Heri sigur, at næsta ár

verður hetta væntandi broytt, so at málsligir studentar eisini kunnu velja oljufrøði.

Las nóg

Heri sigur, at hann og tvey í flokkinum løsu ógvuliga nóg til royndina. Tey høvdu sokallaðar lesibólkar, har tvey løsu næstan alt samdøgríð undan royndini.

Hetta hevur eisini givið úrslit.

– Av tí at oljufrøði var tann fyrsta royndin, so var góð tíð til at lesa, og vit brúktu nógva tíð til tað. Eg las at kalla alt samdøgríð, sigur Heri.

Heri skuldi greiða frá um olju- og gassreservoir, tá hann fekk 13-talið.

– Eg royndi at vera sjálvstøðugur undir royndini og

at taka iniciativíð sjálvur. Eg helt meg vita tað mesta á ókinum, og tað gekk bara væl, sigur Heri.

Heri hevur ikki hugsað um at taka eina víðari útbúgving innan oljuvinnu, og hann hevur ikki avgjørt enn, hvønn lesnað hann fer undir um eitt ár, tá hann ætlar sær víðari.

Lemvig Kamarkór á vitjan

Kamarkórið úr Lemvig hevur konsertir í Fuglafirði, Klaksvík og Havn um vikuskiftið. Á konsertunum luttaka eisini føroysk kór

TÓNLEIKUR

Eyðun Klakstein

Um vikuskiftið vitjar Lemvig Kamarkór í Føroyum, og kórið fer at syngja á konsertum í Fuglafirði, í Havn og í Klaksvík.

Fríggjakvöldið verður konsert í Fuglafirði, har Fuglafjarðar Sangfelag eisini fer at luttaka. Leygardagin klokkan 11.00 verður kórið úr Lemvig í SMS, og sunnukvöldið verður konsert í Klaksvík, har 17



Lemvig Kamarkór vitjar í Føroyum komandi dagar, og um vikuskiftið verða konsertir í Fuglafirði, í Havn og í Klaksvík

sangarar eisini verða við.

Fyri nøkrum árum síðani fóru Klaksvík og Fuglafjørður við í samstarv, sum verður kallað Vestnorden. Hetta mentanarliga samstarvið fevnir um Lemvig-økið í Danmark, Tynset-Alvdal í Noregi og so Klaksvík og Fuglafjørð.

Júst í hesum døgum hava umboð fyri Klaksvík og Fuglafjørð verið á mentanarvitjan í Tynset-Alvdal.

Evnaríkur kórleiðari

Í fjør kom Lemvig Kamarkór við eini fløgu undir heitinum »Over Jylland«, har sangirnir eru vakrir fosturlandsangir – millum annað »I Danmark er jeg født« og »I skovens dybe stille ro«.

Kórleiðari er Erling

Lindgren, sum er útbúgvin organistur frá Jydske Musikkonservatorium í Århus. Hann er evnaríkur tónasmiður, orgulsolistur, kórleiðari og jazzpianistur.

Lemvig Kamarkór varð stovnað í 1995, og umframt nógvar konsertir var kórið við í sjónvarssendingum hjá DR, sum vóru kallaðar »Vers og viser om Vorherre«.

Meðan Lemvig sendir eitt kór hendan vegin at syngja, hava fleiri føroysk fótbóltsfeløg júst í hesum døgum sent fótbóltslið til Lemvig at verða við í stórarí altjóða fótbóltskapping har.